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Anotace

KÖSSLOVÁ, H. Zhodnocení náhrad škod způsobených kormoránem velkým

(Phalacrocorax carbo) na chovaných rybách v lokalitách jižních Čech. České

Budějovice, 2013. 102 s. Diplomová práce. Jihočeská univerzita, Zemědělská

fakulta. Vedoucí práce: Josef Rajchard.

Diplomová práce se zabývá analýzou náhrad škod na rybách způsobených

kormoránem velkým (Phalacrocorax carbo) v Jihočeském kraji, vyplácených za

dobu účinnosti zákona č. 115/2000 Sb. do roku 2011. V úvodní části popisuje vývoj

populace hnízdících a migrujících kormoránů v Evropě a zejména v České republice

od 80. let minulého století a důvody vzniku konfliktu mezi ochranou tohoto druhu

a rybářstvím, včetně zákonných možností odškodnění vlastníků rybníků a vývoje

problematiky náhrad škod v Česku. Vlastní práce hodnotí celkovou situaci

vyplacených náhrad škod v jižních Čechách, nabízí analýzu žadatelů podle typu

subjektu a porovnává výši náhrad škod ve vztahu k počtu a výměře rybníků, včetně

četnosti podávání žádostí jednotlivými typy žadatelů a vztahu k území okresů

Jihočeského kraje. Šetření na pěti vybraných rybnících Třeboňska hodnotí aktuální

druhotné škody způsobené kormorány v podobě podílu poraněných ryb získaných při

výlovech.

Klíčová slova:

Kormorán velký, rybožraví predátoři, náhrady škod, žadatel, zraňování ryb, rybník,

Jihočeský kraj

Annotation

KÖSSLOVÁ, H. The Assessment of compemsation damages caused by the Great

Cormorants (Phalacrocorax carbo) in fish farms in South Bohemia. České

Budějovice, 2011. 102 p. Master thesis. University of South Bohemia, Faculty of

Agriculture. Supervisor: Josef Rajchard.

The thesis analyses compensations of damages caused by great cormorant

(Phalacrocorax carbo) in fish farms in South Bohemian Region pursuant to Act. No

115/2000 Sb. till 2011. In the introductory section is described a development of

population of nesting and migrating Great cormorants in Europe, particularly in the

Czech Republic from the 80th of last century, and reasons for conflict between this

species conservation and fish farming including legal conditions for compensation to

pond owners and a development of compensation issues in the Czech Republic. This

thesis assesses an overall status of the compensation of damages already paid in

South Bohemia, analyses claimants according subject type and compares the amount

of compensation of damages in relation to the number and the pond area including

the frequency of submitted apllications by different types of claimants and the

relationship to individual districts of South Bohemian Region. The survey in five

chosen ponds in Třeboňsko region evaluates a current secondary damages caused by

Great cormorants in the form of injured fishes obtained during fishing out.

Key words:
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wounding, fishpond, South Bohemian Region

Obsah

1. ÚVOD …………………………………………………..…………………… 9

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED ……………………………………….………..... 11

2.1 Kormorán velký ………………………………………….…………… 11

2.2 Rozšíření v Evropě ……………………………………….…………… 11

2.3 Výskyt a vývoj populace v České republice …………….…………… 14

2.3.1 Výskyt před rokem 1982 .…………………………………….…… 14

2.3.2 Výskyt od roku 1982 .……………………..………………….…… 15

2.3.2.1 Hnízdění kormoránů na jižní Moravě …………………… 16

2.3.2.2 Hnízdění kormoránů v jižních Čechách …………………… 17

2.3.2.3 Hnízdění kormoránů jinde v ČR …………………………… 18

2.3.2.4 Zimující a protahující kormoráni …………………..……… 19

2.4 Ochrana druhu ………………………………………………..……… 20

2.4.1 Historie legislativní ochrany kormorána velkého na našem území

a současný stav jeho ochrany .…….….……………..…….………. 20

2.4.2 Mezinárodní ochrana kormorána a jeho ochrana v Evropě ….……. 21

2.5 Způsob hnízdění a rozmnožování .…………………………..……….. 23

2.6 Potrava ………………………………………………………..……….. 23

2.6.1 Skladba potravy kormoránů ……………………………………… 24

2.6.2 Velikost kořisti ………………………………………….………… 25

2.6.3 Denní příjem potravy ……………………………………………... 26

2.6.4 Způsob lovu ………………………..……………………………... 26

2.7 Škody způsobované kormorány ……….………………….………….. 28

2.7.1 Přímé škody na rybách …….……………………………………… 29

2.7.2 Druhotné škody ………………………………………...………… 31

2.7.2.1 Stresování ryb …….…………………………………….… 31

2.7.2.2 Zraňování ryb …………………………………..…………….. 31

2.7.2.3 Jiné vlivy ……………..………………………..…………….… 32

2.8 Náhrady škod ……………………………………………….………….. 33

2.8.1 Legislativa náhrad škod …….……………………………………… 33

2.8.1.1 Zákonné možnosti před rokem 2000 …….….…………….… 33

2.8.1.2 Aktuální právní úprava ………………………..……………… 34

2.8.2 Vývoj výše náhrad škod v ČR ..……………………….…………… 37

2.9 Řešení konfliktu .…………………………………………….………….. 38

2.9.1 Mezinárodní projekty EU …….………………………….………… 39

3. METODIKA …………………………………………………………………. 40

3.1 Výběr zájmového území a hodnoceného období ……………...……… 40

3.2 Získávání dat .…………………………………………………………… 41

3.3 Práce s daty a jejich zpracování ………………..…………...………… 42

3.4 Citace …………………………………………………………………… 43

3.5 Použitý materiál …………………………………………………....…... 43

4. VÝSLEDKY ………………………………………………………………….. 44

4.1 Celkový přehled vyplacených náhrad ……………………………..….. 44

4.2 Kategorie žadatelů a počty žádostí ……………………………………. 46

4.3 Náhrady škod podle jednotlivých typů žadatelů ………………….….. 50

4.4 Četnost podávání žádostí ………………………………………………. 53

4.5 Geografická poloha rybníků, na které se vztahují žádosti …………... 56

4.6 Zastoupení typů žadatelů v jednotlivých okresech …………………... 58

4.7 Závislost počtu kormoránů na velikosti rybníka ……………….……. 60

4.8 Druhotné škody způsobené neúspěšnými útoky

kormoránů na vybraných rybnících …….………………………….…. 61

5. DISKUSE ………………………………………………………………..…… 65

6. ZÁVĚR ………………………………………………………..……………… 69

7. LITERATURA A DALŠÍ ZDROJE ………………………………………… 71

8. PŘÍLOHY …………………………………………………….………………. 82

9

1. ÚVOD

Kormorán velký patří spolu s vydrou říční a volavkou popelavou mezi

významné druhy rybožravých predátorů způsobujících škody na produkci ryb. Nárůst

populace zejména evropského kontinentálního poddruhu kormorána velkého

(Phalacrocorax carbo sinensis), ke kterému došlo v posledních přibližně pětatřiceti

letech, vedl ve většině zemí Evropy k silnému rozvoji a postupnému vyostření

konfliktů mezi rybářstvím a ochranou tohoto celoevropsky chráněného predátora.

Jeho zvýšený výskyt je od 80. let minulého století registrován i na území České

republiky, kde působí největší škody především v době jarních a podzimních

migrací. Nepočetná hnízdní populace u nás prakticky nepůsobí vážné problémy.

Kormoráni v době tahu a zimující jedinci se ale vyskytují i ve velkých počtech na

místech, kde v tu dobu nachází vhodné potravní zdroje, tedy především na

nezamrzlých produkčních rybnících, na nezamrzajících velkých řekách nebo na

tocích pod přehradními nádržemi. Nejpostiženější jsou oblasti s rozvinutým

rybničním hospodářstvím, tedy především jižní a střední Morava a jižní Čechy, kde

se v době tahu může zdržovat i více než 1000 exemplářů lovících na jednom rybníce.

K finančním ztrátám dochází nejen přímou predací ryb, ale i zraňováním větších ryb

při snaze je ulovit, nebo ztrátou přírůstku jejich opakujícím se stresováním. Škody,

které u nás kormoráni v rybničním hospodářství způsobují, dosahují desítek miliónů

korun ročně.

V roce 2000 vstoupil v platnost zákon o poskytování náhrad škod

způsobených vybranými zvláště chráněnými živočichy (zákon č. 115/2000 Sb.),

podle kterého bylo možné žádat kompenzace ztrát na produkci ryb způsobených

mimo jiné i kormorány. Kromě České republiky jsou náhrady škod určitým

způsobem vypláceny již jen v Belgii, v některých regionech Itálie a v německém

Sasku. V nejvíce postižených oblastech je povolován výjimečně i každoroční odstřel


[…]


č. 115/2000 Sb., o poskytování náhrad škod způsobených vybranými zvláště

chráněnými živočichy, který až do konce března 2013 umožňoval žádat také

o kompenzace škod způsobených kormoránem velkým. Zákon ale nedovoloval

kompenzovat škody vzniklé na tekoucích vodách a také druhotné škody vzniklé

v důsledku poranění ryb kormoránem při neúspěšném lovu.

Celková výše náhrad škod způsobených vybranými zvláště chráněnými

živočichy v Jihočeském kraji dosáhla v roce 2011 přes 24 milionů Kč. Od roku 2003

byly nejvyšší kompenzace v kraji vypláceny za škody způsobené kormoránem

velkým a ty v dalších letech každoročně tvořily přibližně dvojnásobek částky

vyplacené za škody způsobené vydrou říční.

Výše proplacených náhrad rostla v souladu s nárůstem celkového počtu

zimujících kormoránů, a to i přesto, že výrazněji se zvyšoval počet kormoránů

zimujících na tekoucích vodách, na které nebylo možné náhrady škod uplatňovat.

Nejvyšší část náhrad se ve sledovaných letech vztahovala k rybníkům v okresech

Jindřichův Hradec a České Budějovice. Obvykle se k těmto rybníkům vztahovalo

také nejvíce žádostí. To vzájemně souvisí s největším počtem rybníků

a nejrozsáhlejší rybniční plochou, které se zde v rámci Jihočeského kraje nachází, ale

také s prokázanými vysokými počty kormoránů vyskytujícími se zde v době tahu.

Počet žádostí i počet žadatelů se ve druhé polovině období fungování zákona

zvyšoval již jen pomalu. Nejvyšší částka za škody způsobené kormoránem

v Jihočeském kraji za dobu fungování zákona č. 115/2000 Sb. (2000 – 2012) byla

vyplacena v roce 2011, současně byl kladně vyřízen nejvyšší počet žádostí od

největšího počtu žadatelů.

Analýza žádostí, podaných v letech 2002 až 2011, respektive stanovisek

orgánu ochrany přírody k náhradě škody a odborných posudků k žádostem,

prokázala, že nejvíce žadatelů a také nejvíce podaných žádostí pochází ze skupiny

právnických osob, tedy různých typů obchodních společností podnikajících

v rybníkářství. Celkově vyplacené náhrady za kormorána pro tyto společnosti

mnohonásobně přesahovaly částky vyplacené ostatním typům hospodářů na
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rybnících. I když je těchto velkých rybníkářů v jižních Čechách celkově málo,

souvisí to především s velkým počtem rybníků s celkově velkou výměrou, na kterých

hospodaří. Právnické osoby také žádaly nejčastěji 2x ročně.

Drobní rybníkáři, zejména ze skupiny fyzických osob nepodnikajících,

vlastnící obvykle jeden nebo dva rybníky o malé výměře, ale také občanská sdružení

a obce, náhrady škod nežádali vůbec, nebo jen ve velmi malém rozsahu a většinou

jen 1x ročně. Z analýzy evidence početnosti kormoránů i výše náhrady škody

přepočtené na hektar plochy rybníka přitom vyplývá, že v našich podmínkách

rybničního hospodaření jsou predací kormoránů ohroženy především rybníky

o malých výměrách, zejména do 5 ha plochy.

Uvedené výsledky ukazují na to, že důvodem nevyužívání možnosti žádat

o kompenzace škod drobnými vlastníky rybníků může být spíše složitá

administrativa spojená s podáváním žádosti a s náročnou evidencí počtu kormoránů,

než relativní výše škody.

Druhotné škody, způsobené neúspěšnými útoky kormoránů v podobě různě

rozsáhlých a hlubokých zranění ryb, byly prokázány na všech sledovaných rybnících.

Výsledky ale prokazují, že navýšení ztrát navrhovaným průměrným koeficientem

1,25 není obecně použitelné. Na sledovaných rybnících se podíl jednotlivých druhů

zraněných ryb pohyboval od 0 do 50 %, přičemž výrazně častěji byl pod 20 %, a to

i u druhů ryb hospodářsky významných.

Na hospodářsky méně významných druzích ryb (ježdík, cejn, okoun, ouklej

aj.) nebyla zranění obvykle registrována, což pravděpodobně souvisí s jejich menším

vzrůstem a nižší dostupností vzhledem k malým počtům v rybníce.

Nejčastěji bylo poranění registrováno u lína, a to u jedinců s průměrnou

hmotností 404,7 g. Větší velikosti ukazují, že kormorán se zaměřuje na kořist

s výhodnějšími tělesnými proporcemi, kdy u limitní velikosti pak dochází k vyššímu

podílu neúspěšných útoků. Vysoký podíl poraněných ryb byl také zaznamenán u

kapra lysce na rybníce s roční násadou, kdy ryby dosahovaly horní hranice průměrné

konzumní velikosti potravy.

Ke zraňování ryb nad 1,5 kg nebo i nad 1 kg hmotnosti dochází zcela

ojediněle. Potvrzuje se ale, že kormorán je schopen, alespoň za určitých okolností,

zaútočit i na kořist, kterou vzhledem ke své velikosti nemůže nikdy ulovit natož

polknout.

Bylo potvrzeno, že zranění od kormoránů na šupinaté formě kapra jsou méně

zřetelná než v případě lysce, což může zkreslovat výsledky o počtu zraněných ryb.

Výzkum druhotných škod na rybách způsobovaných kormorány je stále ještě

v začátcích a publikovaných údajů existuje zatím jen velice málo. I když byl

kormorán velký v České republice vyřazen ze seznamu zvláště chráněných druhů

a na způsobované škody není již možné čerpat finanční kompenzace, problém

s přímou predací i se vznikem druhotných škod v rybničním hospodářství přetrvává.

Další výzkum může tedy napomoci řešení ochrany produkčních rybníků před útoky

tohoto významného rybožravého predátora a také managementu jeho populací.
