Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N 4101 zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Zhodnocení náhrad škod způsobených kormoránem velkým (<i>Phalacrocorax carbo</i>) na chovaných rybách v lokalitách jižních Čech
Student: Bc. Hana Kösslová
Katedra: Biologických disciplín
Vedoucí práce: Doc. RNDr. Ing. Josef Rajchard, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práci považuji za nadstandardně zpracovanou studii, z níž je zřejmé, že autorka fundovaně zvládla zadanou problematiku co do šíře i hloubky a z různých aspektů. K obhajobě si dovoluji následující dotazy:

1. Jaké konkrétní podněty a mechanismy vyvolávají stresové reakce u kapra v přítomnosti lovicích kormoránů? Byly podobné reakce pozorovány i u jiných druhů ryb nebo v přítomnosti jiných druhů rybožravých predátorů?

2. V práci je sice citována zmínka o preferenci síhů bez specifikace druhu v potravě kormorána (str. 23), dále však tyto druhy ryb nejsou uváděny, přestože jsou známy stížnosti z rybářské praxe právě na preferenci predace těchto druhů ryb (síh severní maréna, síh peleď, resp. jejich kříženci). Co je příčinou? Je to způsobeno omezením chovu těchto ryb v rybnících vzhledem k úrovni jejich trofie?

Připomínka k poznámce o negativním vlivu výskytu kormorána na „jiné oblasti lidské ekonomiky“, resp. na cestovní ruch: z jiného z jiného úhlu pohledu zejména hnízdní kolonie mohou být a jsou vyhledávány jako atraktivní místa pro „birdwatching“, i když tato skutečnost zřejmě není schopna kompenzovat případné negativní dopady (k použité terminologii: ekonomika je vždy „lidská“).

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ano**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum Podpis vedoucího práce
7.5.2013